
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  54  DEL 09-09-2019 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

INFORAMATICI IN USO PRESSO L’ENTE 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di settembre alle ore 13:10 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 09-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- alla luce delle recenti normative che hanno riguardato tutto l’assetto degli adempimenti ai quali 

sono tenuti gli Enti Locali in materia di trasparenza, di ammonizzazione contabile e di gestione degli 
atti amministrativi, risulta necessario implementare e modernizzare la gestione dei Sistemi 
informatici dell’Ente per rispondere in maniera sempre più incisiva alla necessità di miglioramento 
dei servizi, di potenziamento dei supporti conoscitivi delle decisioni politiche in un’ottica generale 
di contenimento dei costi dell’azione amministrativa; 

- occorre, inoltre, conferire attuazione alle recenti disposizioni inerenti l'Amministrazione aperta per 
quanto attiene l'assolvimento del pur sempre costante aggiornamento e dei tanti adempimenti 
connessi, tra l'altro, alla pubblicazione degli atti amministrativi e delle informazioni conoscitive sulle 
procedure, sui pagamenti, sulla situazione degli amministratori. sul personale, sull'organizzazione, 
ecc.; 

-  è necessario, ancora, operare nel senso di un sempre più marcato orientamento verso la c.d. 
“Amministrazione digitale”, attraverso l’implementazione di quei processi di informatizzazione che, 
di concerto ad azioni di razionalizzazione organizzativa, consentano di trattare la documentazione 
amministrativa e di gestire i procedimenti con sistemi digitali, grazie all'uso di tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione allo scopo di ottimizzare il lavoro degli uffici ed offrire agli 
utenti finali servizi di nuova concezione, rapidi ed efficaci; 

- il Comune di Pescosolido, al fine di ottemperare alle disposizioni vigenti in materia di pubblicazione 
degli atti amministrativi e con la finalità di garantire il contestuale miglioramento della gestione dei 
sistemi informatici tende ad operare in un’ottica di integrazione delle varie fonti informative che da 
essi ne derivano; 

- si rende altresì indispensabile dotare gli uffici di applicativi informatici integrati tra loro, in grado di 
interloquire per lo scambio di informazioni ed assicurare l’ottimizzazione d'uso; 

- attualmente gli applicativi in uso presso l’Ente sono forniti da diverse software house; 
 
CONSIDERATO CHE è volontà di questa Amministrazione migliorare gli assetti organizzativi e 
gestionali degli uffici comunali al fine di fornire un adeguato supporto funzionale alla gestione dell’Ente 
ed al conseguimento degli obiettivi prefissati; 
 
PRESO ATTO che il principale applicativo gestionale in uso non è più rispondente alle predette 
esigenze e considerato che il contratto in essere con la Società appaltatrice del servizio trova la sua 
naturale scadenza a dicembre 2019; 
 
RITENUTO che, al fine di evitare disservizi nella gestione di competenza degli uffici comunali e 
garantire continuità nella gestione dei servizi medesimi, sia necessario impartire ai funzionari comunali 
direttive al fine dell’individuazione di una Software house specializzata nel settore della pubblica 
amministrazione, valutando il rapporto costi/benefici; 
 
VALUTATO che a tal fine è necessario attivarsi immediatamente per scongiurare una paralisi 
dell’azione amministrativa in considerazione del fatto che sarà necessario procedere al recupero delle 
banche dati ed alla contestuale formazione del personale; 
 



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 09-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: dr. Donato Prospero; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
l. Di fornire indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo al fine dell’individuazione di una 
Software House specializzata nel settore della pubblica Amministrazione, valutando il rapporto 
costi/benefici, alla quale affidare il Servizio informatico del Comune di Pescosolido attraverso la 
fornitura di Hardware, Licenze d’uso Software e formazione del personale; 
 
2. Di procedere all’attivazione del procedimento de quo al fine di scongiurare disservizi ed interruzioni 
dell‘attività amministrativa nella fase di passaggio da un sistema all‘altro; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili del servizio Amministrativo e Finanziario; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 



COPIA Deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 09-09-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Donato Enrico Bellisario                                        f.to:   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   16.10.2019        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 09-09-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 16.10.2019            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


